تاریخچه طرح‌های آمایشی در ایران

در کشور ایران در این رابطه طرح‌های مطالعاتی متعددی توسط متخصصان داخلی و خارجی انجام شده است. در زیر به بیان و تشریح برخی از این طرح‌ها پرداخته شده است (اطاعت & موسوی، ۱۳۸۹).

الف) طرح تورسن: اولین مطالعه‌ای که در رابطه با تمرکززدایی در ایران صورت گرفت و نتایج آن در سال ۱۹۶۲ میلادی (۱۳۴۱ شمسی) منتشر شده است، توسط یک هیئت آمریکایی برای انتقال توسعه بین‌المللی به ایران به نام تورسن صورت گرفته است که بر تمرکززدایی از ساختار اداری، به‌منظور رشد مناطق مختلف جغرافیایی ایران تاکید می‌شود.

ب) دومین مطالعه علمی در سال ۱۳۵۲، در خصوص طرح تقسیم ایران به ۱۱ منطقه برنامه‌ای، توسط مهندسین مشاور «بتل موموریال»^۱ صورت گرفت.